

POMORZE ZACHODNIE

JEDNOŚĆ

SOLIDARNOŚĆ

MIESIĘCZNIK

ISSN 0208-7804

Nr 6 (434)/2018

lipiec 2018

Rok XXXVIII

Ukazuje się od 1980 r.

www.solidarnosc.szczecin.pl



Zapraszamy na naszą stronę internetową www.solidarnosc.szczecin.pl

SOLIDARNOŚĆ

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego

Aktualności O nas Biuro ZR Jedność Instytut Peregrynacja obrazu Pośrednictwo pracy Wybory

Kontakt



Pomnik Lecha Kaczyńskiego odsłonięty

W sobotę, 14 czerwca, przed siedzibą Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, odsłonięty został pomnik prezydenta Lecha Kaczyńskiego. W uroczystości udział wzięli m.in. marszałek Sejmu Marek Kuchciński, premier Mateusz Morawiecki, [...]



Pożegnanie profesora Wiechowskiego

Dodano na stronę 29 czerwca 2018

- To nie był człowiek jedynie emocji, ale serca i wiary racjonalnej, rozumnej, logicznej, świadomego wyboru – mówił o profesorze Sewerynie Wiechowskim podczas mszy w szczecińskiej katedrze arcybiskup Andrzej Dzięga. Zmarłego wybitnego kardiochirurga i przewodniczącego Komitetu Budowy Pomnika Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, pożegnano w piątek, 29 czerwca.

[Dowiedz się więcej...](#)



Wizyta młodzieży z Połuknia

Dodano na stronę

Trzydziestoro młodych ludzi z Połuknia na Wileńszczyźnie gości właśnie w Szczecinie. Ich wizyta odbywa się w ramach projektu „Polonijna Akademia Liderów Solidarności”, realizowanego przez Instytut Kształcenia Ustawicznego, Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego i Ministerstwo Edukacji Narodowej.

[Dowiedz się więcej...](#)

W piątek pogrzeb prof. Seweryna Wiechowskiego

Dodano na stronę 27 czerwca 2018

Uroczystości pogrzebowe profesora Seweryna Wiechowskiego odbędą się w najbliższy piątek, 29 czerwca. Wybitny opozycjonista i kardiochirurg zmarł 22 czerwca. [Dowiedz się więcej...](#)

Oferta studiów podyplomowych

Dodano na stronę 21 czerwca 2018

Do Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wpłynęła oferta studiów podyplomowych, skierowana do urzędników państwowych, samorządów i organizacji społecznych. Zapoznać się z ofertą można [tutaj](#).



Pomnik Lecha

Dołącz do nas!

Zapytaj prawnika



Instytut Kształcenia Ustawicznego

Polecamy

NSZZ
SOLIDARNOŚĆ
KOMISJA KRAJOWA

Tygodnik
SOLIDARNOŚĆ

SPRAWOZDANIE
POLITYKA
SZCZECIN



INSTYTUT
PAMIĘCI
NARODOWEJ



Aktualności

W numerze:

**Kolejna kadencja
Mieczysława Jurka**

- str. 3-5

**Pomnik prezydenta
Lecha Kaczyńskiego
odsłonięty**

- str. 6-7

**Pierwsze decyzje
Zarządu Regionu**

- str. 8-9

Fotoreportaż

- str. 10-11

**Nowa siedziba biura
w Stargardzie**

- str. 12

**Ludzie Pracy
na Jasnej Górze**

- str. 13-14

**Młodzież z Połuknia
z wizytą w Szczecinie**

- str. 15

**Pełne spektrum
problemów**

- str. 16

**Pomysły na rynek
pracy**

- str. 17

**RODO - informacje
ogólne**

- str. 18

„Jedność” - ukazuje się od 1980 roku
Redaktor naczelny: Katarzyna Stróżyk
Serwis fotograficzny: obsługa własna.

Adres redakcji: 70-483 Szczecin, al. Wojska Polskiego 113, tel. 91 423 05 68, faks 91 423 05 69;

e-mail: redakcja@solidarnosc.szczecin.pl. Wydawca: NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego

Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania.

Numer zamknięto: 5.07.2018 r. Do druku oddano 5.07.2018 r. Nakład 2000 egz. Skład i druk: „Dom Judy” sp. z o.o. Nowogard

Kolejna kadencja Mieczysława Jurka

Mieczysław Jurek został po raz kolejny wybrany na przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego. Wyboru najbliższe cztery lata dokonano w poniedziałek, 11 czerwca, podczas XIII Walnego Zebrania Delegatów, odbywającego się w Szczecinie.

Delegaci obradowali w salach hotelu Radisson Blu w Szczecinie. Zebranie tradycyjnie rozpoczęło wniesienie sztandaru i powitanie gości specjalnych: pośła Artura Szabawki, wicewojewody zachodniopomorskiego Marka Subocza, wiceprezydenta Stargardu Piotra Mynca, arcybiskupa Błażeja Kruszyłowicza, Marcina Stefaniaka z Najwyższej Izby Kontroli i Władysława Diakuna, burmistrza Polic.

To szósta kadencja Mieczysława Jurka na stanowisku szefa „S” w regionie – związkowcy obdarzają go zaufaniem nieprzerwanie od 1998 roku.

W swoim przemówieniu, przewodniczący ZR uznał za najważniejszy swój cel dbałość o dobro pracowników, szczególnie członków „Solidarności”, o stabilność i rozwój rynku pracy oraz o zwiększenie atrakcyjności wśród młodych.

Do udziału w poniedziałkowych wyborach uprawnionych było 156 delegatów, reprezentujących organizacje związkowe z całego regionu. Do uczestników zebrania list wystosował Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.



„Serdecznie dziękuję za pamięć i zaproszenie na XIII Walne Zebranie Delegatów Waszego Regionu. To ważna okazja do podsumowań, ocen i dyskusji na najważniejsze dla naszego Związku tematy. Korzystając z okazji chcę Wam podziękować za to wszystko, co do tej pory udało się osiągnąć. Jest w tym duża zasługa Waszego Regionu.

Z okazji sprawozdawczo-wyborczego WZD życzę Wam przede wszystkim dobrych wyborów. Od tego jakich ludzi wybieramy na swoich li-

derów, zależy nasza skuteczność. Życzę Wam też pogłębionych dyskusji i mądrych decyzji. Wynik tej dyskusji będzie miał istotny wpływ na przyszły kształt uchwały programowej, która zostanie przyjęta na jesiennym Krajowym Zjeździe Delegatów” – napisał Piotr Duda.

Swój list do delegatów wysłał również Tomasz Hinc, wojewoda zachodniopomorski. Czytamy w nim m.in.: „Reprezentujecie Państwo związek zawodowy, który odegrał w najnowszej historii Polski bardzo istotną rolę. Zrodził się z buntu Narodu Polskiego przeciwko narzuconemu naszemu kraju systemowi komunistycznemu. Bunt ten szczególnie oblicze przybrał na Ziemi Zachodniopomorskiej. Krwawo stłumiony przez komunistyczne władze w Grudniu 1970 roku protest robotników Szczecina stał się fundamentem, na którym 10 lat później narodziła się „Solidarność”- związek zawodowy, a zarazem wolnościowy i niepodległościowy ruch społeczny, który zmienił oblicze Polski i Europy. Wielką rolę w tej drodze Polski do Wolności i Niepodległości odegrała



zachodniopomorska „Solidarność”. Nie można o tym zapominać, zwłaszcza w kontekście obchodów Stulecia odzyskania przez nasz kraj Niepodległości. Pomorze Zachodnie to ziemia Wolności i Solidarności, bez której przemiany, jakie zaszły w Polsce nie byłyby możliwe. [...]

Wierzę głęboko, że uda się nam wspólnie zbudować silne państwo, dbające w pierwszej kolejności o interesy ciężko pracujących obywateli, którego fundamentalną wartością jest poszanowanie godności człowieka pracy. Wiem, że w realizacji tego zadania można być pewnym życzliwej współpracy z Solidarnością. Bez związków zawodowych, dialog spo-



przeciwko zmianom w PKP (wycofanie planów likwidacji, łączenia spółek, wstrzymania planów zwolnień pracowników), przeciwko łamaniu praw pracowniczych w sieciach handlowych, popierających obniżenie wieku emerytalnego, wprowadzających zakaz handlu w niedziele, wprowadzających stawki minimalnego wynagrodzenia i minimalnej stawki godzinowej, uporządkowania sytuacji w służbie zdrowia i ratownictwie medycznym oraz likwidacji śmieciowek. Przewodniczący przypomniał również działania w regionie: podpisanie porozumienia o przyszłości Elektrowni Dolna Odra, utrzymanie tam mocy produkcyjnej i budowę nowego bloku, przeniesienie z ➔

łeczny, który jest fundamentem polityki demokratycznego państwa nie przynosi optymalnych, korzystnych dla pracowników rozwiązań”.

Po części oficjalnej, rozpoczęły się obrady. Na przewodniczącego zebrania wybrany został Krzysztof Zieliński, skład prezydium uzupełnili jeszcze Anna Grudzińska i Krzysztof Nawrocki. Kolejnym punktem było sprawozdanie przewodniczącego Zarządu Regionu z działalności w kadencji 2014-2018.

Mieczysław Jurek przedstawił zebranym najważniejsze problemy, z którymi związek mierzył się w ostatnich czterech latach. Wymienił udział w akcjach ogólnopolskich:





➔ powrotem do Szczecina siedziby spółki ENEA Oświetlenie, zabezpieczenie miejsc pracy w oświacie, powołanie trójstronnego zespołu ds. ratownictwa medycznego, negocjującego m.in. podwyżki płac, przyjęcie Strategii Rozwoju Polski Zachodniej 2020, popisanie porozumienia ws. regulacji płac w miejskich jednostkach budżetowych w Szczecinie, zaangażowanie w ratowanie PŻM-u, działania na rzecz zabezpieczenia miejsc pracy w ZCH Police i monitowanie inwestycji w fabrykę polimerów, zaangażowanie w sprawy PKP Cargo, Agryfu, CUW w Myśliborzu, Stoczni Gryfia czy Bulk Cargo. Zapowiedział, że w nowej kadencji chciałby się skupić na zwiększeniu liczby członków związku i odmłodzeniu struktur, poprawie dostępności informacji o działaniach Zarządu Regionu, optymalizacji jakości obsługi organizacji związkowych oraz działaniu na rzecz rozwoju zakładów pracy.

Swoje sprawozdania przedstawili także Dariusz Mądraszewski, przewodniczący Regionalnej Komisji Wyborczej oraz Katarzyna Gryciuk, przewodnicząca Komisji Rewizyjnej. Poinformowali, że liczba członków związku utrzymuje się na zbliżonym poziomie, nieznacznie natomiast spadły dochody ze składek. Dokumentacja jest prowadzona w sposób

prawidłowy, należy natomiast zintensyfikować szkolenia związkowe, pozwalające podnosić zawodowe umiejętności.

Po ich wystąpieniach przystąpiono do wyborów przewodniczącego Zarządu Regionu. Jedynym zgłoszonym kandydatem na tę funkcję był Mieczysław Jurek. W głosowaniu tajnym, zebrani zdecydowali, że chcą, by dotychczasowy przewodniczący nadal kierował związkiem. Dziękując za wybór, M. Jurek poinformował, że będzie to jego ostatnia kadencja, podczas której przygotowuje swojego następcę do przejęcia steru w zachodniopomorskiej „Solidarności”.

Walne Zebranie Delegatów dokonało też innych ważnych wyborów. Do Zarządu Regionu wybrani zostali: Grażyna Balicka, Janina Czyżyk, Katarzyna Gryciuk, Anna Grudzińska, Elżbieta Kubiacyk-Hrabi, Monika Kwaśniak vel Kwaśniewska, Beata Malec, Mirosława Mazurczak, Aleksandra Olejnik, Alicja Pawluczuk, Anna Żarkowska, Stanisław Anasiński, Wiesław Asztel, Paweł Cieszyński, Paweł Dziecielski, Dariusz Głogowski, Marek Gutkowski, Jacek Kramarczyk, Tymoteusz Listewnik, Janusz Maciejewicz, Andrzej Malicki, Dariusz Mądraszewski, Krzysztof Nawrocki, Zygmunt Oga-

niacz, Jakub Pęksiński, Bogdan Pogorzelski, Remigiusz Rymaszewski, Sławomir Sardyko, Łukasz Stefański, Władysław Szczygielski, Czesław Wizerowicz i Krzysztof Zieliński.

Członkami Regionalnej Komisji Rewizyjnej zostali: Piotr Dąbkowski, Beata Gogłóza, Grzegorz Harner, Stanisław Płoński, Krzysztof Sęk, Dariusz Świergul i Wojciech Zygoń.

Delegatami na Krajowy Zjazd Delegatów wybrano: Grażynę Balicką, Annę Grudzińską, Elżbietę Kubiacyk-Hrabi, Stanisława Anasińskiego, Jacka Kramarczyka, Dariusza Mądraszewskiego, Krzysztofa Nawrockiego, Łukasza Stefańskiego i Krzysztofa Zielińskiego.

Podczas WZD przyjęto także kilka uchwał. Pierwsza z nich ustalała liczbę członków Zarządu Regionu na 33 łącznie z przewodniczącym. Druga siedmioosobowy skład Regionalnej Komisji Rewizyjnej. Kolejna dotyczyła upoważnienia Zarządu regionu do ustalenia liczby członków Prezydium ZR. Delegaci podjęli także uchwały o ustanowieniu odznaczenia Zachodniopomorskiego Krzyża Wolności i nieustalania stałej liczby Delegatów na WZDR w czasie kadencji 2018-2022. Przyjęto też stanowisko o poparciu działań ws. podwyżek w grupie PŻM.

Pomnik prezydenta Lecha Kaczyńskiego odsłonięty

W sobotę, 16 czerwca, przed siedzibą Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, odsłonięty został pomnik prezydenta Lecha Kaczyńskiego. W uroczystości udział wzięli m.in. marszałek Sejmu Marek Kuchciński, premier Mateusz Morawiecki, wicepremier Piotr Gliński, minister pracy Elżbieta Rafalska, szefowa Kancelarii Prezydenta RP Halina Szymańska czy prezes Trybunału Konstytucyjnego Julia Przyłębska. Obecny był także Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

Pomnik ma ponad dwa metry, w klapie płaszcza znaczek „Solidarności”. Jego twórcą jest Stanisław Milewski, absolwent Wydziału Rzeźby Akademii Sztuk Pięknych z Gdańsku. Jak mówi artysta: „postać prezydenta jest naturalistyczna, w dynamicznej pozie, zamyślona nad Polską”. Zagospodarowanie terenu wkoło pomnika to z kolei dzieło architekta Macieja Płotkowiaka ze Szczecina. Tu opis koncepcji jest dużo szerszy: „Zagospodarowaniu terenu nadano formę łączącą wymogi ekspozycji posągu Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego w ujęciu tradycyjnym oraz motywy narracji stanowiącej symboliczną ilustrację historii jego życia i tragicznej śmierci splecionych z losami Narodu i Państwa.

Trzon kompozycji stanowi zbiór monumentalnych, prostopadłościennych bloków granitowych rozmieszczonych w trzech grupach.

Grupa pierwsza złożona z czterech bloków o wzrastającej wysokości z posągiem Prezydenta RP posadowionym na bloku o największej wysokości - stanowi symbol jego drogi życiowej,



aż po najwyższą godność w Państwie. Jest to także symbol historii Państwa Polskiego w powojennej jego historii, poczynając od zupełnego zniewolenia przez reżim komunistyczny, aż do w pełni wolnej i suwerennej Rzeczypospolitej. Położona przed nim grupa złożona z dwóch bloków po-

wstałych w skutek strzaskania pojedynczego monolitu stanowi symbol tragicznej śmierci Prezydenta RP, ale także wyjątkowo trudnego czasu w życiu Narodu i Państwa. Wreszcie grupa trzecia złożona z kolejnych trzech bloków o wzrastającej wysokości stanowi ilustrację losów Państwa Polskiego po śmierci Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego i obrazuje trwanie Rzeczypospolitej. Zielen trawy, na której posadowiona jest ta grupa wzrastających granitowych bloków, obrazuje nadzieję, że Państwo Polskie będzie nieustannie wzrastać. Całość rozmieszczono na planie litery V, którą w formie wymownego gestu zwycięstwa posługiwali się uczestnicy strajków z sierpnia 1980 r. i który stał się jednym z najbardziej rozpoznawanych znaków wielkiego ruchu Solidarność. Układ granitowych bloków w kształcie litery V wskazuje także na zwycięstwo idei i myśli śp. Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego.



Istotne dla symbolicznego przekazu kompozycji jest także zróżnicowanie podłoża na którym posadowione są poszczególne grupy granitowych bloków. Pierwsza i druga grupa znajduje się na podłożu twardym, wykonanym z czerwonej cegły klinkierowej, co nawiązuje do trudu wielu tysięcy osób, który złożył się na odbudowanie niepodległej Rzeczypospolitej. Natomiast zielen trawy, na której posadowiona jest trzecia grupa wzrastających granitowych bloków, symbolizuje nadzieję oraz wiarę, że Państwo Polskie będzie trwać i wzrastać.

W tle założenia przewidziano kolejny akcent zielony, a jednocześnie uroczy symbol Szczecina w postaci drzewka magnolii."

Statuę zbudowano ze składek, zebranych przez Komitet Społeczny Budowy Pomnika Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego.

Uroczystości w Szczecinie rozpoczęły się w południe, od mszy świętej w kościele pod wezwaniem Świętej Rodziny. Przewodniczył jej metropolita szczecińsko-kamieński arcybiskup Andrzej Dzięga.

- Chwała Panu Bogu, że doczekaliśmy w Szczecinie tego momentu, że ten pomnik stanie się ważnym miejscem dla miasta, dla kolejnego pokolenia, dla tych, którzy przyjdą po nas. Wpisze się jako znak nadziei, obok Anioła Wolności, obok miejsca w które wsiąkała krew tych z 1970 i 1980 roku, obok stoczni i portu - mówił arcybiskup.



Na odsłonięcie pomnika Lecha Kaczyńskiego, ze względu na stan zdrowia nie dojechał jego brat Jarosław, prezes Prawa i Sprawiedliwości. Przesłał zebrany list, który odczytał minister Mariusz Błaszczak.

- Mój śp. brat całe swoje dorosłe życie poświęcił Polsce, dla niej działał w opozycji i w Solidarności, dla niej konspirował, dla niej pracował jako senator, poseł, minister i prezydent. Jej też ofiarował to, co miał najcenniejsze: swoje życie - napisał prezes Kaczyński.

List od prezydenta Andrzeja Dudy odczytała szefowa jego kancelarii, Halina Szymańska. Prezydent wyraził uznanie dla szczecińskiej społeczności, która doprowadziła do postawienia rzeźby Lecha Kaczyńskiego w Szczecinie.

Premier Mateusz Morawiecki mó-

wił z kolei, że nieżyjący prezydent był człowiekiem solidarności: -Był człowiekiem solidarności przez małe „s” i przez wielkie „S”. Jego droga była drogą ku wielkiej i silnej Rzeczypospolitej.

- Lech Kaczyński nie pogodził się z tym, że mając tak wspaniałych przodków i naszą historię możemy być wciśkani gdzieś w kąt. Wierzył w Europę. Wierzył w silną Polskę. Jego silna wiara przybliżyła nas dziś - i będzie przybliżać jutro - do tej jednej, wymarzonej, wyśnionej, wielkiej i wspaniałej Polski. Patrząc na pomnik prezydenta Lecha Kaczyńskiego widzimy również pewną ideę, ideę Polski sprawiedliwej, zakorzenionej w cywilizacji zachodniej - powiedział Morawiecki.

Piotr Duda wspominał walkę Lecha Kaczyńskiego o układy zbiorowe pracy: - To dla mnie jego testament. Jestem przekonany, że wspólnie wypełnimy ten testament.

Szef Komisji Krajowej zwrócił też uwagę na symbolikę pomnika, przedstawiającego prezydenta, wychodzącego z siedziby Zarządu Regionu, w którym znajduje się tablica, poświęcona innej znaczącej postaci „Solidarności” - Longinowi Komołowskiemu.

Sobotnie uroczystości zakończył koncert w szczecińskiej katedrze. Wystąpili: Orkiestra Academia pod dyktando prof. Bohdana Boguszewskiego, Chór Akademicki im. prof. Jana Szyrockiego Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego oraz Chór Akademii Morskiej.



Pierwsze decyzje Zarządu Regionu

Wybory prezydium były najważniejszym punktem pierwszego posiedzenia Zarządu Regionu po czerwcowych wyborach. Członkowie ZR wysłuchali też relacji z posiedzenia Komisji Krajowej oraz poznali nowe kierunki działania w rozpoczynającej się kadencji.

Posiedzenie rozpoczęło się od sprawozdania z posiedzenia Komisji Krajowej w Zakopanem. Przewodniczący ZR Mieczysław Jurek poinformował członków



zarządu o zauważonych przez KK zagrożeniach płynących z forsowanej przez PiS ustawy, stwarzającej nową kategorię zawodową: pomocnika rolnika, którego można byłoby zatrudniać za kwoty poniżej pensji minimalnej.

- Przyjęcie takiej ustawy stanowiłoby niebezpieczny precedens – ocenił M. Jurek. – Nikt nie gwarantuje, że później przyjęto by kolejne, podobne ustawy, o innych pomocnikach- dekarzy, blacharzy, murarzy, itp. Pozwalałyby one na niekorzystne traktowanie pracowników i na zatrudnianie za najniższe stawki obcokrajowców. Jesteśmy zażenowani faktem, że „Solidarność” Rolników Indywidualnych popiera takie rozwiązanie.

Komisja Krajowa upoważniła również prezydium KK do przeprowadzenia akcji promocyjnej wśród członków związku. Jej celem będzie uświadomienie faktu braku od lat regulacji płac w budżetówce. Jeśli takowa regulacja nie nastąpi, w połowie września odbędzie się ogólnopolski protest, zainicjowany przez „S”.

W Zakopanem, poinformowano także o rozwiązaniu Sekcji Krajowej Pracowników Pożarnictwa ze względu na wewnętrzny konflikt, przez który nie zostały w wyznaczonym terminie przeprowadzone wybory. KK liczy na to, iż po rozwiązaniu sekcji, uda się uzdrowić sytuację oraz doprowadzić do nowych wyborów.

Po wysłuchaniu sprawozdania, członkowie Zarządu Regionu przystąpili do wyboru prezydium. Najpierw, większością głosów przyjęto uchwałę, by prezydium liczyło 10 osób wraz z przewodniczącym. Następnie, przewodniczący Mieczysław Jurek zgłosił swoje kandydatury: Dariusza Mądraszewskiego na stanowisko zastępcy przewodniczącego



ZR, Grażynę Balicką na sekretarza ZR, Łukasza Stefańskiego na skarbnika ZR oraz Stanisława Anasińskiego, Annę Grudzińską, Jacka Kramarczyka, Elżbietę Kubiaczyk-Hrabi, Czesława Wiznerowicza i Krzysztofa Zielińskiego na członków prezydium ZR.

- Po dwóch latach naszej pracy poddamy się weryfikacji, i jako prezydium, i każdy z członków osobno - zapowiedział M. Jurek. - Dla mnie ta kadencja będzie ostatnią, ale nastąpią pewne korekty. Musimy pamiętać, że praca w NSZZ jest służbą, tu nic się nikomu nie należy.

Członkowie Zarządu Regionu, w głosowaniu tajnym przyjęli skład prezydium zaproponowany przez przewodniczącego. Następnie zapoznali się z celami na nową kadencję. Są to: intensyfikacja szkoleń, działanie na rzecz zawierania układów zbiorowych pracy i budowana bazy informacyjnej, pozwalającej na szybsze docieranie informacji do członków związku.

Następnym punktem posiedzenia Zarządu Regionu było wstępne omówienie obchodów 30. rocznicy strajków w porcie, WPKM i Zakładzie Budownictwa Kolejowego.

- Wszystko się już powoli krystalizuje- poinformował Mieczysław Jurek.- Organizujemy obchody wspólnie z wojewodą i prezydentem Szczecina, obliczamy je na dwa dni: 30 sierpnia i 1 września. Pierwszy dzień przewidziany jest na uroczystości oficjalne, w drugi chcielibyśmy zaprosić uczestników tamtych wydarzeń i członków związku na piknik, by porozmawiać, wspominać i wspólnie spędzić czas. Planujemy odsłonięcie dwóch tablic, poświęconych bohaterom tamtych strajków: Mieczysławowi Lisowskiemu w ZDiTM-ie oraz Józefowi Kowalczykowi w porcie.

Tuż po rocznicowych obchodach, do Szczecina przyjadą wszyscy duszpasterze ludzi pracy. Ma to związek z obecnością w naszym regionie obrazu Matki Boskiej Ro-



botników Solidarności oraz z Pielgrzymką Ludzi Pracy do Częstochowy, organizowana w tym roku przez nasz region.

- W żadnym regionie obraz nie odwiedził tyłu parafii, co w naszym - mówił przewodniczący ZR.- Na początku września odbędzie się uroczystość jego pożegnania. Sama pielgrzymka tradycyjnie odbędzie się w trzecią niedzielę września. Wciąż potrzebujemy 40-50 osób do pomocy. Za poczty sztandarowe i służby porządkowe, ich przejazd, noclegi i

wyżywienie, koszty poniesie Zarząd Regionu.

Podczas zebrania, odczytany także został list od związkowców z Barlinka. Wyrazili oni zdziwienie i rozczarowanie brakiem poparcia podczas Walnego Zebrania Delegatów dla barlineckiego kandydata do Zarządu Regionu, co skutkuje brakiem wpływu na bieżące sprawy związku. Decyzją ZR, przedstawiciel barlineckich struktur ma być zapraszany na wszystkie posiedzenia zarządu.



Walne Zebranie Delegatów

Po raz trzynasty odbyło się Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego. 11 czerwca, w Szczecinie, delegaci wybrali nowe władze regionu na kadencję 2018-2022 r. O WZD szerzej piszemy na stronach 3-5, tutaj prezentujemy galerię zdjęć z tego wydarzenia.



Pomnik prezydenta Lecha Kaczyńskiego przed siedzibą „Solidarności”

Z udziałem premiera i konstytucyjnych ministrów oraz przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” - Piotra Dudy, odsłonięto pomnik prezydenta Lecha K a c z y ń s k i e g o w Szczecinie. Pomnik powstał ze społecznych składek, a terenu pod jego budowę udzieliła zachodniopomorska „Solidarność”. Szerzej o uroczystościach – str. 6-7.



Nowa siedziba biura w Stargardzie

Stargardzkie biuro terenowe Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” działa od 5 czerwca w nowym miejscu, przy ulicy I Brygady 35. W uroczystym otwarciu udział wzięli prezydent i wiceprezydent miasta, starosta powiatu, przewodniczący rady miejskiej oraz członkowie związku z przewodniczącym ZR Mieczysławem Jurkiem.

- Teraz mamy warunki, by przyjmować tu potrzebujących i robić to, co dla nas najważniejsze: pomagać ludziom – mówił Stanisław Anasiński, szef oddziału regionu NSZZ „S” w Stargardzie. Pracę stargardzkiego oddziału chwalili także kolejni przemawiający: prezydent Rafał Zając, starosta Iwona Wiśniewska, przewodniczący RM Marcin Przepióra i szef Zarządu Regionu Mieczysław Jurek. Ten ostatni dziękował stargardzkiemu oddziałowi za pracę: – Bardzo



dobrze wywiązujecie się z zadań, jakie stoją przed związkiem. Rozwiązujecie problemy, pomagacie ludziom i za to bardzo wam dziękuję.

Biuro mieści się w byłej siedzibie ZNTK, przy ulicy I Brygady 35, na 7 piętrze, w pokoju 507. Jest czynne od poniedziałku do piątku, w godz. 8-14, Dwa razy w tygodniu, we wtorki i czwartki odbywają się dyżury w godz. 15-18.



Ludzie pracy na Jasnej Górze

Tradycyjnie, w trzecią niedzielę września członkowie NSZZ „Solidarność” udają się do Częstochowy z Pielgrzymką Ludzi Pracy. Tegoroczne spotkanie ma charakter wyjątkowy: w roku stulecia niepodległości Polski, pielgrzymkę organizuje Zarząd Regionu NSZZ „S” Pomorza Zachodniego.

Początki Pielgrzymki Ludzi Pracy sięgają roku 1982, gdy na Jasną Górę udali się pracownicy Huty Warszawa wraz ze swoim duszpasterzem, księdzem Jerzym Popiełuszką, dzisiejszym błogosławionym. Później już każdego roku, w połowie września, świat ludzi pracy spotykał się w Częstochowie, by tam wspólnie zawierzać swoje najtrudniejsze sprawy Matce Bożej. Naturalnym organizatorem tego wyjątkowego wydarzenia stał się i jest do dzisiaj NSZZ Solidarność. Dwudniowa pielgrzymka gromadzi kilkadziesiąt tysięcy osób z całej Polski (w ostatnich latach ok. 80 tys.), które przyjeżdżają do Częstochowy autokarami, koleją i prywatnymi samochodami. Głównym punktem spotkania jest msza św. na jasnogórskim szczycie. Oprócz tego w programie jest droga krzyżowa, nocne czuwanie i okolicznościowe wystawy i prelekcje.

W tym 2018 roku to nasze dwudniowe pielgrzymowanie zyskuje szczególną: podziękowanie za sto lat niepodległości Polski. Rok 2018, aż do 11 listopada to Rok Jubileuszowy. Ludzka praca i niepodległość nawzajem się warunkują i szczególnie w Polsce są ze sobą integralnie związane. To przecież w naszym kraju, o niepodległość, wyraźnie i skutecznie upomnieli się w sierpniu 1980 roku właśnie ludzie



Gryfice



Gryfice

świata pracy. „Mamy obowiązek pielęgnować nadzieję Sierpnia’80” - mówił

w 1984 roku kilka miesięcy przed swoją męczeńską śmiercią błogosławiony ks. Jerzy Popiełuszko. Udajemy się w tym roku, w dniach 15-16 września na Jasną Górę, po to właśnie by tę nadzieję pielęgnować i prosić o pomyślność dla naszej Ojczyzny.

Z organizacją pielgrzymki wiąże się tradycja peregrynacji obrazu Matki Boskiej Robotników Solidarności. Każdego roku, podczas mszy w Częstochowie, przejmują go ten region, który będzie organizował Pielgrzymkę Ludzi Pracy w roku kolejnym. W roku 2018, obraz przebywał zatem w parafiach naszej diecezji, duchowo przygotowując członków „Solidarności” do wrześniowego wydarzenia.



Obraz MB Solidarności - Konarzewo



Na Pomorzu Zachodnim, obraz odwiedził następujące parafie:

- Kościół pw. św. Józefa, Stargard
- Kościół pw. Przemienienia Pańskiego, Stargard
- Kościół pw. Zwiastowania Pańskiego, Witkowo
- Kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, Stargard
- Kościół pw. Krzyża Świętego, Kluczewo
- Kościół pw. św. Antoniego, Kobylanka
- Kościół pw. Chrystusa Króla Wszechświata, Stargard
- Kościół pw. Miłosierdzia Bożego, Stargard
- Kościół pw. Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, Suchań
- Kościół pw. Niepokalanego Poczęcia NMP, Marianowo
- Kościół pw. św. Michała Archanioła, Dobrzany
- Kościół pw. Matki Boskiej Bolesnej, Chociwel
- Kościół pw. Świętego Ducha, Stargard
- Kościół pw. NMP Królowej Świata, Stargard
- Kościół pw. św. Stanisława Kostki, Szczecin
- Parafia pw. św. Krzysztofa, Szczecin
- Parafia pw. Matki Boskiej Ostrobramskiej, Szczecin
- Parafia pw. Opatrzności Bożej, Szczecin
- Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej, Szczecin
- Parafia pw. Stanisława Biskupa i Męczennika, Szczecin
- Parafia pw. św. Jadwigi Królowej, Szczecin
- Parafia pw. Chrystusa Dobrego Pasterza, Szczecin
- Parafia pw. Świętego Ducha, Szczecin
- Parafia pw. Niepokalanego Poczęcia NMP, Szczecin
- Parafia pw. św. Kazimierza, Police
- Parafia pw. św. św. Piotra i Pawła, Jasienica
- Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, Nowe Warpno
- Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, Trzebież
- Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, Tanowo
- Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, Pilichowo
- Parafia pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny, Niekłończyca
- Parafia pw. Matki Boskiej Królowej Świata, Dobra Szczecińska
- Parafia pw. Matki Boskiej Szkaplerznej, Wołczkowo
- Parafia pw. Świętej Trójcy, Kołbaskowo
- Parafia pw. Matki Boskiej Bolesnej, Mierzyn
- Parafia pw. św. Kazimierza, Police
- Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, Kołbacz
- Parafia pw. św. Mikołaja Biskupa, Szczecin
- Parafia pw. Niepokalanego Serca Maryi Panny, Gryfino
- Parafia pw. Narodzenia NMP, Gryfino
- Parafia pw. św. Ojca Pio, Pniewo
- Parafia pw. św. Ottona, Choszczno
- Parafia pw. Niepokalanego Serca NMP, Barlinek
- Parafia pw. św. Wojciecha, Barlinek
- Parafia pw. św. Bonifacego, Barlinek
- Parafia pw. Niepokalanego Poczęcia NMP, Konarzewo
- Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, Gryfice
- Konkatedra św. Jana Chrzyciela, Kamień Pomorski



Kamień Pomorski



Kołbacz



Szczecin



Młodzież z Połuknia z wizytą w Szczecinie

Trzydzieścioro młodych ludzi z Połuknia na Wileńszczyźnie gościło na przełomie czerwca i lipca w Szczecinie. Ich wizyta była częścią projektu „Polonijna Akademia Liderów Solidarności”, realizowanego przez Instytut Kształcenia Ustawicznego, Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego i Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Młodzież z Litwy to uczniowie polskiego Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu. Nieżyjący już patron szkoły, wielokrotnie odwiedzał tę szkołę, wspierał działający w Połukniu zespół „Strumyk”, przyczynił się także do odnowienia zbiorów szkolnej biblioteki. Dzięki staraniom Komołowskiego jako prezesa „Wspólnoty polskiej” zostały zmodernizowane szkoły polskie w Trokach, Połukniu, Lantwarowie, Starych Trokach, organizowane były także również wyjazdy letnie dla dzieci polskich szkół, polskie imprezy i festiwale muzyczne, zawody sportowe, wystawy i koncerty. W ubiegłym roku, w Szczecinie gościła 15 dzieci z Połuknia, w tym roku grupa jest dwa razy liczniejsza (wraz z młodzieżą przyjechały także trzy opiekunki).

W piątek, 29 czerwca, goście z Wileńszczyzny spotkali się w siedzibie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego z Zofią Komołowską, wdową po Longinie Komołowskim oraz z Mieczysławem Jurkiem, przewodniczącym ZR.

- Jako „Solidarność,” staramy się kontynuować po Longinie kwestie wschodnie dlatego dokładamy starań, byście mogli poznawać swój rodzinny kraj. Cieszę się, że gościmy was w Szczecinie, bo to najpiękniejsze w Polsce miasto, pełne zieleni, parków i wody. Mam nadzieję, że zarazicie się Szczecinem, bo my tu potrzebujemy młodych, aktywnych i ambitnych ludzi – mówił Mieczysław Jurek.

Zofia Komołowska wspominała podróże sprzed lat po litewskich wioskach: -Patrzyliśmy całą liczną delegacją jak mo-



żemy pomóc polskim placówkom, gdzie trzeba wstawić okna, gdzie kupić biurka. Witali nas wtedy tam zamieszkujący Polacy, śpiewając piękną polszczyzną. Mojemu mężowi zależało, byście mieli świadomość, że nie jesteście znikąd, żebyście wiedzieli gdzie są wasze korzenie.

O związkach Szczecina z Litwą opowiadał Artur Gałęski, dyrektor Instytutu Kształcenia Ustawicznego: – To tu po wojnie osiedliły się duże grupy kresowiaków. Nie bez przyczyny największy sportowy klub w mieście nazywa się „Pogoń”, a nazwy wielu ulic nawiązują do Wileńszczyzny. Działają tu zresztą Towarzystwo Przyjaciół Wilna i Towarzystwo Przyjaciół Litwy.

Podziękowania organizatorom przyjazdu gości z Litwy, w ich imieniu złożyła Renata Krasowska, nauczycielka i opiekunka.

Młodzież z Połuknia przebywała w Szczecinie ponad tydzień. W programie ich pobytu, poza nauką, były także wycieczki, zwiedzanie miasta, wyjazd nad morze, plener malarcki, wizyta w Stargardzie czy wyjście do kina.



Pożegnaliśmy profesora Seweryna Wiechowskiego

Seweryn Wiechowski, wybitny szczeciński opozycjonista i kardiochirurg zmarł 22 czerwca. Jeszcze kilka dni wcześniej, mimo bardzo złego stanu zdrowia, wziął udział w uroczystościach odsłonięcia pomnika Lecha Kaczyńskiego przed siedzibą „Solidarności”.



Prof. dr hab. n. med. Seweryn Wiechowski urodził się w 1935 roku w Białymstoku. Studia ukończył na Wydziale Lekarskim PAM w 1958 r. W latach 1977-1985 wprowadził kierowany przez siebie zespół chirurgów naczyńnych do czołówki kraju. Utworzył szczecińską szkołę kardiochirurgii. W latach 1990-1996 pełnił funkcję rektora Pomorskiej Akademii Medycznej, w 2008 r. otrzymał tytuł doktora honoris causa tej uczelni. Członek krajowych i zagranicznych towarzystw naukowych. Opublikował ponad 200 opracowań naukowych.

Członkiem Solidarności został we wrześniu 1980 r. Był założycielem niezależnego czasopisma „Solidarność Pomorskiej Akademii Medycznej”. 15 września 1981 r. zainicjował nadzwyczajne posiedzenie senatu PAM, na którym jednogłośnie przyjęto projekt rezolu-



cji wyrażającej protest wobec wprowadzenia stanu wojennego. W latach 1989-1991 był członkiem Konwentu Obywatelskiego Komitetu Porozumiewawczego Ziemi Szczecińskiej, ustalającego listy wyborcze Solidarności.

W ostatnich latach był przewodniczącym Komitetu Honorowego Budowy Pomnika Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego w Szczecinie.

- To nie był człowiek jedynie emocji, ale serca i wiary racjonalnej, rozumnej, logicznej, świadomego wyboru – mówił o profesorze Sewerynie Wiechowskim podczas mszy w szczecińskiej katedrze arcybiskup Andrzej Dzięga. Zmarłego wybitnego kardiochirurga i przewodniczącego Komitetu Budowy Pomnika Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, pożegnano w piątek, 29 czerwca. We mszy świętej w katedrze, celebrowanej przez metropolitę szcze-



ecińsko-kamieńskiego, arcybiskupa Andrzeja Dzięgę, uczestniczyli rodzina, przyjaciele, politycy i samorządowcy. Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego reprezentowali przewodniczący Mieczysław Jurek, wiceprzewodniczący Dariusz Mądraszewski i sekretarz Grażyna Balicka.

W trakcie mszy, minister Joachim Brudziński odczytał list od Jarosława Kaczyńskiego. Prezes Prawa i Sprawiedliwości napisał m.in. „Profesor Wiechowski poświęcił życie Bogu, ojczyźnie i bliźniemu. Przeżył je pięknie, mądrze, odważnie i ofiarnie, w prawdzie oraz wierności elementarnym wartościom. Na przestrzeni tylu dziesięcioleci cechowała go jedność myśli, słowa i czynu”.

Profesor Seweryn Wiechowski spoczął na Cmentarzu Centralnym.

Pełne spektrum problemów

Już czwarty rok Stowarzyszenie „Solidarne Kobiety Zawsze” pomaga mieszkańcom Szczecina, realizując program darmowych porad obywatelskich. W 2018 roku, tylko do czerwca skorzystało z nich ponad 700 osób.

- Nasze biura skierowane są do wszystkich mieszkańców miasta. Nie pobieramy opłat, ale ponieważ liczba zainteresowanych jest duża, prowadzimy zapisy. Stykamy się z pełnym spektrum problemów. Doradzamy przy problemach z zadłużeniem, spadkami i upadłością konsumentką, pomagamy pisać wnioski a nawet uzyskać pełnomocnika z urzędu – opowiadała podczas konferencji prasowej Hanna Mrugalska, prezes stowarzyszenia.



Biuro Porad Obywatelskich (współfinansowane przez miasto) działa w czterech punktach: w siedzibie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego

przy alei Wojska Polskiego 113 (poniedziałek-piątek, godz. 9-15, p. 04), w Fundacji Sektor 3 (budynek PCK) przy alei Wojska Polskiego 63 (każdy czwartek, godz. 16-18.50, IV p., p. 32), w Fundacji Kultury i Sportu Prawobrzeże – Klubie Osiedlowym „Dąb” przy ulicy Rydla 93 (pierwsza i trzecia sobota miesiąca, godz. 9-12) oraz w siedzibie Rady Osiedla Skolwin przy ulicy Stołczyńskiej 171 (ostatnia sobota w miesiącu, godz. 9-12). Uruchomione zostało również e-biuro, na stronie www.bpo-szczecin.pl.

Głównym założeniem projektu jest powszechny dostęp do bezpłatnej pomocy obywatelskiej i prawnej, świadczonej przez specjalistów (prawników, radców prawnych, doradców zawodowych, doradców socjalnych, doradców mieszkaniowych. Doradcy wskazują potrzebującym ścieżkę, sfinalizowanie sprawy należy do już do samego zainteresowanego.

- Ludziom czasem brakuje świadomości prawnej- ocenia Aleksandra Bór-Apostolu, radca prawny z Biura Porad Obywatelskich.



- Zdarzają się osoby, które nie pilnują terminów. Tymczasem, jeśli mamy napisane, że musimy na pismo odpowiedzieć w ciągu 7 dni, to jest to termin sztywny. Jeśli odpiszemy po 8 dniach, to naszego pisma nikt już nie będzie rozpatrywał.

Stowarzyszenie Solidarne Kobiety Zawsze działa od 2009 roku. Jego siedziba mieści się w budynku Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”, ale należą do niego nie tylko członkinie związku.

Pomysły na rynek pracy

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego pozytywnie zaopiniowała Regionalny Plan Działań na rzecz zatrudnienia na 2018 rok. Wystąpienie Andrzeja Przewody, dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy było głównym punktem czerwcowego posiedzenia plenarnego gremium.

Przedstawiony przez dyrektora Przewodę plan, określa priorytetowe grupy bezrobotnych:

- osoby do 30. roku życia
- długotrwale bezrobotni
- osoby powyżej 50. roku życia
- osoby korzystające ze wsparcia instytucji pomocy społecznej.

Jak mówił szef WUP-u, najbardziej pożądanym stanem rynku pracy jest dopasowanie stron popytowej i podażowej jakościowo i ilościowo. Jest to możliwe, gdy stworzy się warunki do rozwoju kapitału ludzkiego w regionie, zbuduje gospodarkę, zapewniającą wysoki poziom popytu na pracę oraz stworzy system pozyskiwania i rozpowszechniania informacji o rynku pracy, zapewniającego trafne prognozowanie i reagowanie na zachodzące zmiany w gospodarce.

Urzędy pracy mają także wspierać prywatne pośrednictwo pracy oraz dbać o bezpieczeństwo osób korzystających z usług agencji zatrudnienia. Powinny również działać na rzecz rozwoju transnarodowej i transgranicznej mobilności pracowników.

Wśród planowanych działań na rzecz zatrudniania na bieżący rok, dyrektor Przewoda wskazał dążenie do wzrostu zatrudnienia, ograniczenie skutków bezrobocia oraz rozwój jakości kapitału ludzkiego. W tym celu urzędy pracy mają aktywizować osoby niezatrudnione do podjęcia pracy lub rozpoczęcia prowadzenia własnej działalności gospodarczej przez ułatwienie im dostępu do kursów i szkoleń. Plan Działań na rzecz zatrudnienia zakłada też wsparcie systemu oświaty, w tym kształcenia ustawicznego, edukacji przedszkolnej i szkolnictwa zawodowego. W praktyce ma to oznaczać zwiększenie liczby miejsc w przedszkolach, rozszerzenie oferty placówek o zajęcia zwiększające szanse edukacyjne dzieci, doskonalenie kompetencji uczniów w zakresie języków obcych, technologii informacyjno-komunikacyjnych, matematyki i nauk przyrodniczych, kreatywności, pracy zespołowej i dostosowanie kształcenia zawodowego do rynku pracy. Urzędy Pracy mają również wspierać inicjatywy zmierzające do tworzenia nowych miejsc pracy oraz aktywizować zawodowo ludzi zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.



Członkowie WRDS-u w głosowaniu przyjęli Regionalny Plan Działań na rzecz zatrudnienia. Na następnym posiedzeniu, rada ma zapoznać się z informacją na temat stanu budowy nowej stacji Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie.

Rozwój na miarę Twojej firmy

Wojewódzki Urząd Pracy
w Szczecinie

www.wup.pl/rpo

SKORZYSTAJ ZE WSPARCIA DLA BIZNESU
I WYBIERZ USŁUGI ROZWOJOWE SZYTE NA MIARĘ
- UZYSKAJ NAWET
**DO 80% ZWROTU KOSZTÓW
ZA SZKOLENIA I KURSY**

www.uslugirozwojowe.parp.gov.pl

Fundusze Europejskie
Europejski Fundusz Regionalny

Województwo Zachodnie

Unia Europejska
Pracujemy Razem

RODO – informacje ogólne

25 maja 2018 r. weszło w życie Rozporządzenie o Ochronie Danych Osobowych.

Wszystkie podmioty przetwarzające dane osobowe od tego też dnia są zobowiązane do stosowania RODO.

Czym jest RODO?

Kto powinien wdrożyć przepisy RODO?

Jakie czynności podlegają RODO? Jak zabezpieczać dane?

Temat bardzo obszerny dlatego też postaram się w dużym skrócie przedstawić informacje ogólne w tym temacie.

Czym jest RODO?

RODO to nazwa od rozporządzenia (GDPR – General Data Protection Regulation) – Rozporządzenie o Ochronie Danych Osobowych. Rozporządzenie Zostało przyjęte przez Parlament Unii Europejskiej i Radę Unii Europejskiej w kwietniu 2016 r. Celem regulacji jest zapewnienie swobodnego przepływu danych osobowych pomiędzy państwami członkowskimi, ale także wprowadzenie zasad, zgodnie z którymi przetwarzanie danych osobowych będzie ujednoczone na terenie całej Unii Europejskiej.

RODO czyli rozporządzenie o ochronie danych osobowych różni się tym od Dyrektywy 95/46/WE, że nie będzie implementowane, inaczej mówiąc nie będzie trzeba przepisów RODO przyjąć w polskiej ustawie, jak to się dzieje w przypadku Dyrektywy. RODO będzie bezpośrednio obowiązujące, będzie bezpośrednio stosowane i bezpośrednio skuteczne. To oznacza, że z bardzo niewielkimi wyjątkami, całe prawo ochrony danych osobowych znajdziemy bezpośrednio w Rozporządzeniu. Przepisy unijnego rozporządzenia zastąpią dotychczasową polską ustawę z 97 roku o ochronie danych osobowych.

Kto podlega przepisom RODO?

Zgodnie z art. 3 RODO podlega każdy przedsiębiorca, który prowadzi działalność na terenie UE, może to być działalność w każdej formie prawnej. Regiony NSZZ „Solidarność” wraz z Komisjami przynależącymi do danych Regionów również są obowiązani do stosowania RODO.

Nie ma znaczenia narodowość osoby, której dane są przetwarzane jak i nie ma również znaczenia gdzie te dane są prze-

tworzane (gdzie znajdują się serwery).

Rozporządzenie nie ma zastosowania do działalności osobistej lub domowej. To oznacza, że osoba fizyczna która prowadzi działalność gospodarczą jest zobowiązana stosować RODO do swoich klientów czy też do pracowników. Natomiast rozporządzenie nie będzie miało zastosowania do danych używanych w celach prywatnych np. dane adresowe znajomych którym wysyłamy kartki świąteczne.

Jakie czynności podlegają RODO?

Rozporządzenie ma zastosowanie do przetwarzania danych osobowych, są to czynności:

- zbierania danych,
- przechowywanie danych,
- usuwanie danych,
- opracowywanie danych,
- udostępnianie danych.

RODO obejmuje wszelkie czynności, które mają za przedmiot dane osobowe – czyli nie tylko np. usługę archiwizowania dokumentów ale wszelkie usługi, w których dochodzi do zbierania danych. Przepisy rozporządzenie powini więc stosować przedsiębiorcy, którzy przetwarzają dane osobowe, przy okazji świadczenia innych usług, np. biura rachunkowe.

Jak zabezpieczyć dane?

W rozporządzeniu nie wskazano konkretnych środków zabezpieczenia danych osobowych, jakie mają zostać wdrożone przez administratora lub podmiot przetwarzający. Zamiast tego wprowadza tzw. podejście oparte na ryzyku.

Każdy podmiot przetwarzający dane powinien samodzielnie określić, jakie konkretne środki zabezpieczenia danych należy wdrożyć. Dobór tych środków zabezpieczenia powinien być oparty o:

- charakter, zakres, kontekst i cele przetwarzania,
- ryzyku naruszenia praw lub wolności osób fizycznych o różnym prawdopodobieństwie wystąpienia i wadze zagrożenia,
- stan wiedzy technicznej,
- koszt wdrożenia.

Każdy podmiot przetwarzający dane osobowe powinien więc:

- ustalić, jakie dane osobowe, w ja-

kim charakterze, po co i w jakim środowisku przetwarza,

- określić ryzyko naruszenia praw lub wolności osób fizycznych związane z takim przetwarzaniem,
- dobrać odpowiednie środki zabezpieczenia danych, uwzględniając istniejące możliwości techniczne i własne możliwości finansowe.

Rozporządzenie nie nakazuje stosowania żadnych konkretnych środków zabezpieczenia danych. Rozporządzenie wskazuje tylko przykładowe środki techniczne i organizacyjne, które mogą służyć osiągnięciu celu tj. zapewnienia stopnia bezpieczeństwa odpowiadającego ryzyku. Są nimi w szczególności:

- szyfrowanie danych,
- zdolność do ciągłego zapewnienia poufności, integralność, dostępność i odporność systemów i usług przetwarzania,
- zdolność do szybkiego przywrócenia danych osobowych i dostęp do nich w razie incydentu fizycznego lub technicznego.
- regularne testowanie, mierzenie i ocenięcia skuteczności środków technicznych i organizacyjnych mających zapewnić bezpieczeństwo przetwarzania.

Podejście oparte na ryzyku zakłada, że każdy podmiot przetwarzający dane w sposób świadomy podejmie decyzję o stosowanych środkach zabezpieczających. Ma to tym większe znaczenie, że podmiot ten ponosi odpowiedzialność w przypadku naruszenia bezpieczeństwa danych osobowych. Dlatego jeśli przetwarzasz dane osobowe, już dziś przygotuj się do nowych przepisów, to właśnie ADO, czyli Administrator Danych Osobowych jest zobowiązany do przestrzegania zasad zawartych w przepisach m.in. wdrożenia procedur zabezpieczenia danych osobowych.

Ewelina Młynarczyk
PRAWNIK ZR



Zarząd Regionu

NSZZ **Solidarności** Pomorza Zachodniego

al. Wojska Polskiego 113, 70-483 Szczecin
Biuro ZR czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-1 6.00

Zarząd Regionu:

Faks

Internet

e-mail:

91 422 74 22, 91 422 47 39

91 423 05 69

www.solidarnosc.szczecin.pl

solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl

Przewodniczący ZR

Mieczysław Jurek

601 555 590

Wiceprzewodniczący ZR

Dariusz Mądraszewski

tel. kom. 502 31 39 06

e-mail: madraszewski@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretarz ZR

Grażyna Balicka

tel. 515 139 933

e-mail: sekretarz@solidarnosc.szczecin.pl

Stowarzyszenie Solidarni Razem

- Biuro Pośrednictwa Pracy

Adriana Janczak

e-mail: biuropracy@solidarnosc.szczecin.pl

tel: 91 422 74 22

91 422 47 39

Organizatorzy związkowi

Izabela Fras

e-mail: dzialrozwoju@solidarnosc.szczecin.pl

Administrator Bezpieczeństwa Informacji

Ewelina Młynarczyk

tel. 501 096 613

Biuro Konsultacyjno-Negocjacyjne

Przemysław Zgórzak

Ewelina Młynarczyk

email: dzialprawny@solidarnosc.szczecin.pl

Redakcja „Jedność”

Katarzyna Stróżyk

91 423 05 68

redakcja@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretariat

Eliza Tomczak

Biuro Sekcji Regionalnej Kobiet

Pomorze Zachodnie

e-mail sekcjakobietszczecin@wp.pl

Biuro Sekcji Emerytów i Rencistów

czw. 11.00-13.00

Konto: Bank Zachodni WBK SA II/O Szczecin 36 1500 1722 1217 2006 0540 0000



Niezależny Samorządny Związek Zawodowy
Zarząd Regionu Pomorza Zachodniego

70-483 Szczecin, Al. Wojska Polskiego 113
tel. (91) 422 74 22 fax. (91) 423 05 69

Konto:

Bank Zachodni WBK S.A. 18/O Szczecin 36 1500 1722 1217 2006 0540 0000

Internet: www.solidarnosc.szczecin.pl

e-mail: solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl

Szczecin, dnia 26.01.2018 r.

Koleżanki i Koledzy,

uprzejmie informujemy, że Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego rozpoczął działania, związane z organizacją XXXVI Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę. Odbędzie się ona w terminie 15 - 16 września 2018 r. Jest to rok wyjątkowy - Jubileuszowy, a Zarząd Regionu „Pomorze Zachodnie” ma zaszczyt być głównym organizatorem pielgrzymki pod hasłem „My chcemy Boga”. Zwracamy się zatem do Was z prośbą o osobiste zaangażowanie w to przedsięwzięcie, jak również w inne ważne dla naszego regionu uroczystości.

Cały czas intensywnie pracujemy również nad wzrostem uzwiązkowienia w naszych organizacjach, wiedząc, że działanie w większej grupie przynosi zdecydowanie wzrost ich efektywności. Tutaj również potrzebujemy waszego doświadczenia i pomocy.

Prosimy o wypełnienie poniższej ankiety.

DEKLARUJĘ SWOJE UCZESTNICTWO W:

- służby pomocnicze (organizacyjne) w trakcie XXXVI Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę
- poczet sztandarowy Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorze Zachodnie w trakcie uroczystości rocznicowych NSZZ „Solidarność” w roku 2018 r.
- zespół wolontariuszy do spraw Rozwoju Związku
- Sekcję Młodych przy ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego

Imię i nazwisko:.....

Nazwa organizacji:.....

Telefon:..... Fax:.....

E-mail:.....

Informacja o terminach realizacji poszczególnych działań będzie przekazana bezpośrednio zainteresowanym osobom telefonicznie. Będzie również dostępna na stronie internetowej Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego <http://solidarnosc.szczecin.pl/>

Osoba do kontaktu: Izabela Fras - organizator związkowy
Dział Rozwoju Związku
Zarząd Regionu NSZZ
“Solidarność” Pomorza Zachodniego

tel. 91 422 74 22
fax. 91 423 05 69
tel. kom. 515 139 897
e-mail: dzialrozwoju@solidarnosc.szczecin.pl